

Số: *151* /KH-UBND

Cẩm Phả, ngày *31* tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh đáp ứng với các cấp độ dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Cẩm Phả

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 25/7/2020 của Văn phòng Chính phủ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19; Công điện số 11/CĐ-UNND ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Thông báo Kết luận số 05-TB/BCĐ, ngày 28/7/2020 của Ban chỉ đạo cấp Tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 về việc triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Thông báo số 126/TB-UBND, ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh tại phiên họp thường kỳ tháng 7 năm 2020 của UBND tỉnh về nội dung triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới;

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, căn cứ tình hình thực tế công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố trong tình hình mới. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch “Triển khai các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới” cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

1. Trên thế giới: Đến ngày 30/7/2020:

Theo thông tin từ hệ thống giám sát dịch bệnh Việt Nam, thế giới đã ghi nhận 17.153.018 người mắc COVID-19, trong đó có 668.924 người tử vong. Ngoài ra 5 nước có ca mắc COVID-19 nhiều nhất thế giới: (1). Mỹ: 1.556.245 người mắc; 153.498 người tử vong; (2). Brazil: 2.553.265 người mắc; 90.134 người tử vong; (3). Ấn Độ: 1.584.384 người mắc; 35.003 người tử vong; (4). Nga: 828.990 người mắc; 13.673 người tử vong; (5). Nam Phi: 471.123 người mắc; 7.497 người tử vong.

2. Tại Việt Nam (tính đến ngày 30/7/2020): Tổng số 459 người mắc, 0 tử vong.

3. Tại Quảng Ninh: Tính đến 06h00' ngày 30/7/2020, Quảng Ninh không ghi nhận ca mắc mới. Tổng số người tử vong: 0.

- Tổng số ca mắc lũy tích: 10 ca dương tính (09 ca đã được chữa khỏi, 01 ca đang điều trị tại Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2).

4. Trên địa bàn thành phố (tính đến ngày 30/7/2020).

- Tổng số trường hợp cách ly lũy tích tại nhà: 1.037 (*số hiện đang cách ly 691 trường hợp*).

- Tổng số ca cách ly tập trung, thu phí lũy tích: 746 trường hợp. Trong đó:

+ Tổng số Cách ly lũy tích tập trung: 142 trường hợp (đang cách ly: 0)

+ Cách ly thu phí lũy tích: 604 người (*206 người nước ngoài, 398 người Việt Nam*); (1) Tại Chi nhánh Vân Long: 46 người. (*05 người nước ngoài, 41 người Việt Nam*); (2) Tại Khách sạn Đức Thịnh: 39 người. (*34 người nước ngoài, 5 người Việt Nam*); (3) Tại Khách sạn Việt Hoàng 24: 21 người. (*01 người nước ngoài, 20 người Việt Nam*); (4) Tại Khu cách ly có trả phí: 11 người. (*0 người nước ngoài, 11 người Việt Nam*). Số hiện còn đang cách ly tại 04 khách sạn: 98 trường hợp.

II. MỤC TIÊU

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy, đảng, chính quyền, các phòng, ban ngành và nhân dân trên địa bàn thành phố về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong giai đoạn mới với tính chất nguy hiểm hơn, diễn biến phức tạp hơn, nguy cơ lây lan rộng trong cộng đồng; cần tập trung cao độ để kiểm soát lây nhiễm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là và phải chủ động, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, kể các tình huống xấu nhất.

- Ngăn chặn từ xa, phát hiện sớm, cách ly triệt để các trường hợp mắc, nghi mắc, các trường hợp đi từ vùng dịch về, khoanh vùng và xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất số mắc, không để trường hợp tử vong. Hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế, trật tự, an toàn xã hội.

III. NGUYÊN TẮC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

- Phòng bệnh là chính, trong đó thông tin, giáo dục, truyền thông, giám sát bệnh là biện pháp chủ yếu; kết hợp các biện pháp chuyên môn kỹ thuật y tế với các biện pháp xã hội, hành chính trong phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Tuân thủ nghiêm túc phương châm 4 tại chỗ, 3 sẵn sàng đó là: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chủ động phòng, tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và hiệu quả.

IV. PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ DỊCH BỆNH

1. Cấp độ 1: Chưa có ca bệnh xâm nhập trên địa bàn; hoặc không có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp dương tính mà chưa được kiểm soát, cách ly.

2. Cấp độ 2: Khi có ca bệnh xuất hiện và có lây nhiễm thứ phát trong cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố đến dưới 15 trường hợp mắc; hoặc có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp dương tính mà chưa được kiểm soát, cách ly.

3. Cấp độ 3: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng từ 15 đến 60 trường hợp mắc.

4. Cấp độ 4: Dịch bệnh lây lan rộng trong cộng đồng từ trên trên 60 trường hợp mắc.

V. KẾT QUẢ KHẢO SÁT THỰC TRẠNG NGUỒN NHÂN LỰC, CƠ SỞ VẬT CHẤT, TRANG THIẾT BỊ PHÒNG CHỐNG DỊCH

1. Nguồn nhân lực lượng y tế tham gia phòng chống dịch

1.1. Tổng số nhân lực y tế hiện đang có mặt tại các đơn vị y tế công lập, y tế tư nhân, y tế doanh nghiệp: 1.327 người. Trong đó: bác sĩ: 333 người; y sĩ: 143 người; điều dưỡng/kỹ thuật viên: 516 người; chuyên môn khác: 333 người. Trong các lĩnh vực:

- Quản lý nhà nước: Phòng Y tế thành phố: 04 người.

- Dự phòng: Trung tâm y tế thành phố: 46 người.

- Điều trị: 02 bệnh viện đa khoa: 609 người; 02 Bệnh viện chuyên khoa: 208 người.

- Xã, phường: 16 trạm y tế xã, phường: 93 người.

- Doanh nghiệp: 25 trạm y tế doanh nghiệp: 228 người.

- Tư nhân: 72 cơ sở hành nghề y tế tư nhân 156 người.

1.2. Nhân lực cán bộ y tế nghỉ hưu và học sinh sinh viên ngành y tế có mặt trên địa bàn: 101 người.

2. Phương tiện vận chuyển người bệnh: 24 xe cứu thương.

Tại các bệnh viện: 03xe; Trung tâm y tế thành phố: 01 xe; Các đơn vị y tế doanh nghiệp trên địa bàn: 20 xe.

3. Vật tư y tế, khẩu trang, quần áo trang bị bảo hộ y tế: Khẩu trang y tế: 35.000 chiếc; Quần áo chống dịch: 2460 bộ; Hóa chất khử khuẩn: 300 kg; Que lấy mẫu xét nghiệm: 1500 que.

4. Giường bệnh cách ly tại cơ sở y tế: Tổng số giường bệnh cách ly tại 02 bệnh viện đa khoa: 80 giường. Trường hợp cần thiết sẽ huy động tối đa: 150 giường.

5. Giường lưu trú tại cơ sở cách ly tập trung

5.1. Cơ sở cách ly tập trung thu phí: Gồm 04 cơ sở với tổng số phòng: 158; Số giường: 255.

- Chi nhánh Vân Long - Công ty CPDL và thương mại - Vinacomin. Địa chỉ: phường Cẩm Thủy, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh. Tổng số phòng: 81; Số giường: 100.

- Khách sạn Đức Thịnh - Công ty cổ phần Thịnh Phát - Group. Địa chỉ: phường Cẩm Thịnh, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh. Tổng số phòng: 29; số giường: 53.

- Khách sạn Việt Hoàng 24. Địa chỉ: phường Cẩm Đông, thành phố Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh. Tổng số phòng: 23; Số giường: 52

- Khu văn phòng làm việc cho đội ngũ cán bộ, chuyên gia Hàn Quốc chỉ đạo xây dựng Nhà máy Nhiệt điện Mông Dương 2 thuộc Công ty TNHH dịch vụ thương mại vận tải Thành Hương - Tổ 9, Khu 8, phường Mông Dương, thành phố Cẩm Phả. Tổng số phòng: 25; Số giường: 50.

5.2. Cơ sở cách ly tập trung của thành phố:

- Tiếp tục trung dụng các dãy nhà (*phía trước khu cách ly thu phí*) tại Khu văn phòng làm việc dành cho chuyên gia, cán bộ Hàn Quốc xây dựng nhà máy nhiệt điện Mông Dương 2 tại phường Mông Dương làm khu cách ly tập trung của thành phố. Có khả năng tiếp nhận tối đa: 100 người.

- Ngoài ra huy động các cơ sở khách sạn trên địa bàn: 05 cơ sở, gồm: Khách sạn Thảo Ly-Phường Cẩm Thủy; Khách sạn Việt Trung- phường Cẩm Trung; Khách sạn: Bảo Trang- phường Cẩm Thành và Khách sạn Hải Yến- phường Cẩm Trung; Trung tâm đào tạo hợp tác-Trường cao đẳng nghề mỏ Hồng Cẩm-phường Cẩm Tây. Tổng số giường lưu trú: 356 giường.

6. Trang thiết bị y tế

- Số trang thiết bị phục vụ việc cấp cứu tại 02 bệnh viện đa khoa, gồm: 04 máy thở: 02 máy chụp XQ di động.

- Dụng cụ đo thân nhiệt: nhiệt kế điện tử: 150 chiếc.

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

Bao gồm Công tác chỉ đạo, kiểm tra; Công tác truyền thông; Công tác giám sát, dự phòng; Công tác điều trị; Công tác hậu cần: Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 30/01/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về đáp ứng với bệnh COVID-19.

VII. ĐÁP ỨNG CÁC CẤP ĐỘ DỊCH

1. Cấp độ 1: Khi chưa có ca bệnh xâm nhập; hoặc không có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp dương tính mà chưa được kiểm soát, cách ly

1.1. Về công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của các địa phương, các cơ quan đơn vị có liên quan, chủ động xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch trong tình hình mới của địa phương, đơn vị theo nguyên tắc 4 tại chỗ, 3 sẵn sàng, phối hợp với Ngành Y tế trong việc triển khai công tác vệ sinh môi trường và các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức lại hoạt động của tổ công tác của các thôn, khu phố; bố trí mỗi thôn, khu có từ 01 đến 02 tổ công tác phù hợp tình hình thực tiễn và hiệu quả trong triển khai phòng chống dịch COVID-19. Tổ công tác có trách nhiệm kiểm soát di biến động nhân khẩu trên địa bàn, nhất là người nước ngoài, người từ các

tỉnh, thành, địa phương khác về tạm trú, thuê nhà, thuê khách sạn; có cơ chế kiểm tra, giám sát y tế tất cả các công dân vào địa bàn; cập nhật thông tin vào tờ khai y tế tất cả nhân khẩu trên địa bàn, kịp thời phát hiện thông báo cho chính quyền, cơ quan y tế những trường hợp có nghi ngờ (*nhất là những trường hợp đã tiếp xúc với người từ nước ngoài về, người đến từ/đi qua các địa phương có ca bệnh COVID-19 tại cộng đồng kể từ ngày 01/7/2020*); chủ động phát hiện các trường hợp có nguy cơ bị lây nhiễm và yêu cầu các trường hợp này tự theo dõi tình hình sức khỏe, tự cách ly trong thời gian 14 ngày tại nhà; trong trường hợp có dấu hiệu bất thường (*ho, sốt, mệt mỏi, khó thở, tức ngực...*) phải báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để có biện pháp xử lý kịp thời.

1.2. Tiếp tục tổ chức thực hiện cách ly tập trung người từ nước ngoài nhập cảnh qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 3290/UBND-DL1 ngày 19/5/2020; công văn số 4100/UBND-DL, ngày 18/6/2020: Phòng Y tế làm đơn vị đầu mối phối hợp với các ngành chức năng triển khai các hoạt động cách ly theo phương án đã được phê duyệt.

1.3. Tổ chức cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung của thành phố thực hiện tại Khu Văn phòng làm việc cho đội ngũ cán bộ, chuyên gia Hàn Quốc chỉ đạo xây dựng nhà máy Nhiệt điện Mông Dương 2 thuộc Công ty TNHH dịch vụ thương mại vận tải Thành Hương; địa chỉ Tổ 9, Khu 8, phường Mông Dương. Quy mô lưu trú tối đa: 100 người.

+ UBND các xã, phường lập danh sách người cần áp dụng biện pháp cách ly y tế báo cáo về UBND thành phố để quyết định áp dụng biện pháp cách ly y tế theo đúng hướng dẫn; Thông báo với cá nhân, gia đình người cách ly để tuân thủ và phối hợp thực hiện việc cách ly theo quy định.

+ Phương tiện vận chuyển đưa đón người cách ly từ nơi cư trú, lưu trú về cơ sở cách ly tập trung của thành phố do bệnh viện đa khoa Cẩm Phả và bệnh viện đa khoa khu vực Cẩm Phả bố trí.

2. Cấp độ 2: Khi có ca bệnh đầu tiên xuất hiện và có lây nhiễm thứ phát trong cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố đến dưới 15 trường hợp mắc; hoặc có các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với trường hợp dương tính mà chưa được kiểm soát, cách ly

2.1. Về công tác phòng, chống dịch tại cộng đồng:

- Thực hiện tiếp các hoạt động như cấp độ 1, các tổ công tác của thành phố, các đơn vị y tế bố trí nhân lực, vật tư, hóa chất:

+ Nhân lực: Toàn bộ y, bác sĩ, nhân viên y tế tại 2 bệnh viện, TTYT và TYT xã, phường. Tổng số: 743 người.

+ Phương tiện vận chuyển người bệnh: Sử dụng 02 xe cứu thương của 2 bệnh viện đa khoa, 01 xe cứu thương của TTYT thành phố.

+ Vật tư y tế, khẩu trang, quần áo trang bị bảo hộ y tế: sử dụng theo thực tế nhu cầu của các đơn vị.

+ Hóa chất khử khuẩn: 200 kg.

+ Que lấy mẫu: 100 que.

- Thực hiện ngay các biện pháp khoanh vùng, phong tỏa, cách ly các khu vực có nguy cơ hoặc có ca bệnh xuất hiện, có phương án cụ thể.

- Thực hiện việc tạm dừng việc tổ chức tất cả các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch, ...; các sự kiện tập trung đông người trên địa bàn.

+ Dừng mọi hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, thể thao vui chơi giải trí và dịch vụ khác (*biểu diễn nghệ thuật, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, massage, điểm vui chơi thanh thiếu nhi, cơ sở vui chơi giải trí, cơ sở dịch vụ thể dục thể thao, internet, trò chơi điện tử, cơ sở làm đẹp, phẫu thuật thẩm mỹ, vật lý trị liệu, các nhà hàng quán ăn, quán cafe...*).

+ Không tập trung đông người: Các quán ăn, quán cafe giải khát chỉ được mở cửa bán hàng mang đi, không sử dụng dịch vụ tại chỗ, giữa khoảng cách giữa hai người đảm bảo từ 2m trở lên;

+ Đối với lễ cưới, tiệc cưới chưa tổ chức, vận động các gia đình điều chỉnh thời gian, hình thức tổ chức phù hợp. Đối với lễ cưới, tiệc cưới đã ấn định thời gian, vận động các gia đình tổ chức trong phạm vi gia đình; dùng hình thức báo hỷ thay cho giấy mời dự lễ cưới, tiệc cưới.

- Tất cả các công sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phải thực hiện quy trình kiểm tra, giám sát, theo dõi nghiêm ngặt thân nhiệt đối với toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân đến làm việc; có sổ nhật ký ghi chép thường xuyên, đảm bảo không để nảy sinh các tình huống bất ngờ do không được kiểm soát tốt.

- Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả; Bệnh viện đa khoa khu vực Cẩm Phả: tổ chức tiếp nhận những ca nhiễm bệnh, nghi ngờ nhiễm bệnh để cách ly theo đúng quy định

- Phòng Y tế; Trung tâm y tế thành phố phối hợp với ngành liên quan; Công an; Văn hóa thông tin; Ủy ban nhân dân các xã, phường tiến hành điều tra, xác minh lộ trình và tình hình tiếp xúc của các ca nhiễm bệnh, nghi ngờ nhiễm bệnh và những người liên quan để tổ chức điều tra dịch tễ, có phương án cách ly theo quy định. Nguyên tắc thực hiện cách ly:

+ Thực hiện cách ly tại các bệnh viện: Đối với tất cả các trường hợp có bất kỳ biểu hiện sốt, ho, khó thở và có các triệu chứng cúm đều phải được cách ly tại cơ sở y tế; trường hợp người đi từ tâm dịch hoặc người nước ngoài nếu điều kiện cách ly ở chỗ khác không đảm bảo; một số đối tượng đặc biệt khác như phụ nữ mang thai, trẻ em. Tổng số giường cách ly: 80 giường.

+ Thực hiện cách ly tập trung:

Tiếp tục thực hiện việc cách ly tại 04 cơ sở cách ly tập trung theo hình thức tự trả phí tại: Chi nhánh Vân Long-Công ty CPDL và thương mại – Vinacomin; Khách sạn Đức Thịnh- Công ty cổ phần Thịnh Phát-Group; Khách

sạn Việt Hoàng 24; Khu văn phòng làm việc cho đội ngũ cán bộ, chuyên gia Hàn Quốc chỉ đạo xây dựng Nhà máy Nhiệt điện Mông Dương 2 thuộc Công ty TNHH dịch vụ thương mại vận tải Thành Hương - Tổ 9, Khu 8, phường Mông Dương và 01 cơ sở cách ly tập trung của thành phố. Trường hợp số cách ly vượt 355 người, sẽ tiếp tục huy động các đơn vị: Khách sạn Thảo Ly- Phường Cẩm Thủy; Khách sạn Việt Trung- phường Cẩm Trung; Khách sạn: Bảo Trang- phường Cẩm Thành và Khách sạn Hải Yên-phường Cẩm Trung. Tổng số giường lưu trú: 246 giường. Theo nguyên tắc bố trí xấp xếp, khi hết công suất của từng đơn vị, mới chuyển sang các đơn vị tiếp theo

+ Cách ly tại nhà hoặc nơi làm việc đối với tất cả công dân, người lao động trên địa bàn từ nước ngoài trở về, trong vòng 14 ngày kể từ ngày về Việt Nam; định kỳ ghi chép, khai báo hành trình, các đối tượng tiếp xúc, tự theo dõi kiểm tra sức khỏe hàng ngày; hạn chế việc di chuyển (*trường hợp bắt buộc phải di chuyển thì phải sử dụng phương tiện riêng, không sử dụng taxi hoặc phương tiện công cộng*).

- Đối với khách du lịch, khách đi công tác: Công ty du lịch, đơn vị bảo lãnh phải thực hiện quản lý chặt chẽ hành trình, định kỳ ghi chép, khai báo hành trình, các đối tượng tiếp xúc, tự theo dõi kiểm tra sức khỏe hàng ngày.

- Các cơ sở cách ly tập trung triển khai việc tiếp nhận, phân nhóm để bố trí vị trí cho từng người được cách ly; lập danh sách toàn bộ người được cách ly tại cơ sở, trong đó tách riêng danh sách người Việt Nam và người nước ngoài (*nếu có*); duy trì nghiêm nguyên tắc cách ly tập trung, kiểm soát nhiễm khuẩn và phòng ngừa lây nhiễm chéo; lập phiếu theo dõi sức khỏe từng người và tổng hợp báo cáo hàng ngày về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của thành phố; phát hiện kịp thời các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh để báo cho Ban Chỉ đạo điều chuyển phương tiện chuyên dụng vận chuyển các trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh đến các cơ sở y tế được phân công tiếp tục cách ly, theo dõi và điều trị; đồng thời tiến hành tiêu độc khử trùng nơi ở của người nghi nhiễm và cơ sở cách ly.

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố chịu trách nhiệm trong việc báo cáo về Sở Ngoại vụ, Sở Y tế và Công an tỉnh trong việc lập danh sách các trường hợp người nước ngoài thực hiện cách ly y tế tại khu cách ly tập trung của thành phố để được chuyển đến các cơ sở y tế khác điều trị để làm các thủ tục bàn giao, đồng thời báo cáo Cục Lãnh sự, Bộ Ngoại giao theo quy định.

- Kiểm soát tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho người thực hiện cách ly và lực lượng thực thi nhiệm vụ.

- Thực hiện việc quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy cơ lây nhiễm đúng cách. Bệnh viện đa khoa khu vực Cẩm Phả bố trí xe chuyên dụng vận chuyển rác thải nguy hại tại cơ sở cách ly tập trung để thực hiện việc xử lý theo quy chỉ đạo hướng dẫn của Sở Y tế.

2.2. Về công tác điều trị

a. Đối với các trường hợp chưa có triệu chứng nhưng đi từ các vùng tâm dịch về hoặc các trường hợp đi từ vùng dịch về có các triệu chứng nghi ngờ nhưng chưa có kết quả xét nghiệm được đưa vào cách ly tại Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả và đa khoa khu vực Cẩm Phả.

b. Khi xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ tại cơ sở y tế cho kết quả dương tính với COVID -19: Các bệnh viện thực hiện việc vận chuyển bệnh nhân về Bệnh viện số 2- Quảng Ninh để thực hiện cách ly theo quy định.

3. Cấp độ 3: Khi có ca bệnh xuất hiện và có lây nhiễm thứ phát trong cộng đồng dân cư trên địa bàn từ 15 người đến 60 người mắc

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại cộng đồng, tại khu cách ly tập trung, tại các cơ sở điều trị như cấp độ 2.

- Huy động toàn bộ nhân lực y tế trên toàn địa bàn, bao gồm 734 người tại các đơn vị y tế công lập; 485 người tại các đơn vị y tế doanh nghiệp, y tế tư nhân và lực lượng hưu trí còn khả năng tham gia công tác, học sinh sinh viên ngành y tế có mặt trên địa bàn. Huy động bổ sung thêm 05 xe cứu thương của các đơn vị Công ty cổ phần Than Đèo Nai; Công ty Than Khe Chàm - TKV; Công ty than Cao Sơn; Công ty cổ phần Than Mông Dương-TKV; Công ty CP Than Tây Nam Đá Mài-Vinacomin. Tổng số xe cứu thương: 09 xe.

- Tổ chức triển khai áp dụng các biện pháp ngăn ngừa lây lan dịch bệnh, đóng cửa các trường học; các chợ, các cơ sở dịch vụ ăn uống công cộng phát hiện có tác nhân gây bệnh; Thực hiện xử lý y tế đối với người, phương tiện ra vào vùng có dịch bệnh tại địa bàn có tình trạng khẩn cấp; - Tiếp tục thực hiện việc cách ly tại cơ sở y tế. Trong trường hợp vượt quá khả năng đáp ứng của 2 khu cách ly, Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả và đa khoa khu vực Cẩm Phả sẽ thực hiện việc giãn, giảm một số trường hợp bệnh mãn tính, khám dịch vụ... để bố trí bổ sung 50 giường bệnh cách ly. Tổng số giường cách ly tối đa: 130 giường cách ly.

- Thực hiện cách ly tại khu cách ly tập trung: tiếp tục thực hiện cách ly tập trung. Trong trường hợp vượt quá 601 trường hợp sẽ huy động bổ sung cơ sở cách ly tại Trung tâm đào tạo hợp tác-trường Cao đẳng nghề mỏ Hồng Cẩm-Phường Cẩm Tây. Quy mô lưu trú: 90 giường nâng tổng số giường cách ly tập trung trên địa bàn: 691 giường.

- Kêu gọi sự hỗ trợ của tỉnh để được đáp ứng kịp thời.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch khẩn cấp theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

4. Cấp độ 4: Khi có ca bệnh xuất hiện và có lây nhiễm thứ phát trong cộng đồng dân cư trên địa bàn từ 60 người mắc trở lên

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại cộng đồng, tại khu cách ly tập trung, tại các cơ sở điều trị như cấp độ 3.

- Thực hiện cách ly tại cơ sở y tế: Tiếp tục thực hiện cách ly theo cấp độ 3. Trường hợp vượt quá 150 người, sẽ huy động 45 giường cách ly tại 3 phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn, gồm: Phòng khám đa khoa tư nhân Cẩm Phả- phường Cẩm Thủy; Phòng khám đa khoa y đức Hà Nội-phường Cẩm Thành; Phòng khám đa khoa Trường Thọ- Phường Mông Dương (*mỗi cơ sở: 15 giường*). Tổng số giường cách ly trên toàn thành phố: 175 giường.

- Thực hiện việc cách ly tập trung: Tiếp tục thực hiện theo cấp độ 3. Trường hợp vượt quá 601 người, sẽ tiếp tục huy động cơ sở cách ly tập trung tại Khách sạn Hoàng Long. Quy mô giường lưu trú:100giường.

- Thực hiện công tác cách ly tại nơi cư trú, tạm trú, làm việc đối với tất cả các công dân, người lao động, khách vãng lai trên địa bàn. Kiểm soát không để người từ nơi khác đến thành phố và ngược lại (*trừ các trường hợp cụ thể báo cáo Ban chỉ đạo xem xét, quyết định*).

- Huy động bổ sung thêm: 05 xe cứu thương làm nhiệm vụ vận chuyển người bệnh, gồm: Công ty Than Dương Huy - TKV; Công ty TNHH 1 thành viên than Quang Hanh- Vinacomine; Công ty cổ phần Than Cao Sơn - TKV; Công ty cổ phần than Cọc Sáu- Vinacomin; Công Ty Tuyển Than Cửa Ông- TKV. Tổng số phương tiện xe cứu thương: 14 xe.

- Tập trung phương tiện, thuốc men, trang thiết bị, nhân lực y tế để sẵn sàng cấp cứu, khám chữa bệnh miễn phí cho người bị nhiễm bệnh và người có nguy cơ bị bệnh. Điều trị triệt để cho người bị nhiễm bệnh; thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- Kêu gọi sự hỗ trợ của tỉnh và các tổ chức trên địa bàn.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch khẩn cấp theo chỉ đạo của Tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng y tế

- Tiếp tục rà soát, bổ sung hoàn thiện các phương án, kịch bản chống dịch bệnh ở các quy mô, cấp độ khác nhau; Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trong chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh theo từng tình huống dịch. Thường xuyên cập nhật, tổng hợp tình hình dịch trong nước, trong tỉnh và địa bàn thành phố để báo cáo lãnh đạo thành phố.

- Chỉ đạo trạm y tế xã, phường, các cơ sở y tế tư nhân bố trí khu vực riêng và tổ chức sàng lọc, phân loại người bệnh ngay tại nơi tiếp đón người bệnh trước khi người bệnh được phát số thứ tự chờ khám bệnh; bố trí ít nhất 01 phòng khám để cách ly các trường hợp ho, sốt, khó thở; tiến hành các biện pháp phòng ngừa, quản lý, theo dõi, cách ly ngay sau khi phát hiện các trường hợp có dấu hiệu của ca bệnh nghi ngờ.

- Chỉ đạo các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm túc quy chế bán thuốc theo đơn quy định tại thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017. Nhân viên bán lẻ phải thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, tư vấn sử dụng thuốc không kê đơn. Đối với một số nội dung không có đơn của bác sỹ, phải tư vấn sử dụng thuốc, khai thác thông tin bệnh sử của khách hàng và yêu cầu khai báo y tế. Đối với trường hợp có triệu chứng về đường hô hấp: Sốt, ho, khó thở... phải ghi lại họ tên, số điện thoại, địa chỉ của người bệnh, báo cáo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được hướng dẫn, xử lý kịp thời.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí phòng chống dịch từ các đơn vị trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện các chế độ, chính sách cho các cán bộ tham gia công tác phòng chống dịch. Đề xuất mua bổ sung trường hợp dịch bệnh kéo dài hoặc bùng phát trên diện rộng.

- Phối hợp trong công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh; Phối hợp các cơ chức năng trong quản lý tin đồn liên quan đến tình hình dịch bệnh để tham mưu xử lý kịp thời, chính xác, định hướng dư luận về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống.

- Tổng hợp, báo cáo tình huống đột xuất, phát sinh hoặc các vấn đề chưa được chỉ đạo, các khó khăn, vướng mắc để được giải quyết kịp thời.

2. Trung tâm y tế thành phố

- Phối hợp với Phòng Y tế thành phố tham mưu xây dựng và cập nhật kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới trên địa bàn thành phố.

- Kiện toàn, duy trì sẵn sàng các Đội đáp ứng nhanh để điều tra, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch, hỗ trợ các trạm y tế xã, phường khi cần thiết.

- Chỉ đạo, hướng dẫn trạm y tế các xã, phường, y tế doanh nghiệp thực hiện nghiêm việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm, triển khai giám sát chặt các hành khách nhập cảnh đối với các trường hợp đi từ vùng dịch, giám sát tại cộng đồng, giám sát tại các cơ sở y tế; Hướng dẫn vệ sinh môi trường trong phòng chống dịch bệnh tại các cơ quan, trường học, nhà hàng, khách sạn, cơ sở kinh doanh ăn uống, nơi tập trung đông người, ...

- Cập nhật và phổ biến hướng dẫn giám sát, phòng chống bệnh dịch do Bộ Y tế ban hành. Tăng cường giám sát đối với tất cả người bệnh tới khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt lưu ý những người có tiền sử bị bệnh trở về từ những quốc gia có số người mắc bệnh cao.

- Tổ chức tập huấn cho các cán bộ truyền thông về năng lực truyền thông, giáo dục sức khỏe cộng đồng.

3. Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả; Bệnh viện đa khoa khu vực Cẩm Phả

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế thực hiện nghiêm việc cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm chéo và thực hiện các biện pháp phòng hộ cho cán bộ y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị hồi sức cấp cứu và các phương tiện

cần thiết để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị bệnh nhân dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm việc phân luồng khám bệnh tất cả các trường hợp có dấu hiệu về đường hô hấp: Sốt, ho, khó thở...phải được thực hiện biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo quy định (*đặc biệt việc giám sát xét nghiệm COVID-19; Quản lý giám sát và hạn chế tối đa người nhà người bệnh thăm nuôi, đảm bảo thực hiện kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở Y tế*).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thu dung, cấp cứu và điều trị dịch bệnh, duy trì hoạt động thường xuyên của bệnh viện khi có dịch.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo các vị trí chuyên môn trong phòng chống dịch, sử dụng nhân lực hợp lý, hiệu quả, luôn sẵn sàng trong các tình huống cách ly điều trị COVID-19.

- Thực hiện việc chỉ đạo tuyên và tăng cường công tác kiểm tra giám sát, hỗ trợ mặt chuyên môn, nhân lực, vật lực khi cần thiết cho Trạm y tế xã, phường trong triển khai công tác phòng, chống dịch.

- Tập huấn phác đồ chẩn đoán và điều trị, hướng dẫn các trạm y tế xã, phường và phòng khám tư nhân, y tế doanh nghiệp trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo trường hợp bệnh truyền nhiễm đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

* Bệnh viện đa khoa Cẩm Phả chịu trách nhiệm điều trị, cách ly các trường hợp nghi nhiễm COVID-19 trên địa bàn các phường: Quang Hanh, Cẩm Thạch, Cẩm Thủy, Cẩm Trung, Cẩm Thành, Cẩm Tây, Cẩm Bình, Cẩm Đông.

* Bệnh viện đa khoa khu vực Cẩm Phả chịu trách nhiệm điều trị, cách ly các trường hợp nghi nhiễm COVID-19 trên địa bàn các phường, xã: Cẩm Sơn, Cẩm phú, Cẩm Thịnh, Cửa Ông, Mông Dương, Xã Cẩm Hải, Cộng Hòa, Dương Huy.

4. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm truyền thông và Văn hóa thành phố

- Giám sát các Công ty du lịch, khách sạn, nơi lưu trú trong việc quản lý, nắm bắt tình hình sức khỏe hàng ngày, lịch trình của du khách và kịp thời thông báo cho cơ sở y tế hoặc chính quyền nếu phát hiện du khách nghi ngờ bị mắc bệnh. Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn tổ chức cách ly, quản lý du khách ngay khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh. Khuyến nghị hạn chế di chuyển du khách từ vùng dịch hiện đang ở thành phố.

- Tham mưu bố trí các cơ sở lưu trú phục vụ cách ly theo yêu cầu. Chủ động triển khai thực hiện việc quản lý và theo dõi chặt chẽ lịch trình, tình hình sức khỏe của khách lưu trú hiện đang lưu trú trên thành phố Cẩm Phả. Phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn tổ chức cách ly, quản lý chặt chẽ du khách khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân trên địa bàn đề cao trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cộng đồng xã hội trong việc tự phòng, tránh

COVID-19; đặc biệt là người dân đã tiếp xúc gần với những trường hợp có liên quan (nếu có) cần chủ động khăn trương khai báo với cơ sở y tế và chính quyền địa phương, cơ quan chức năng.

- Chủ động nắm bắt, định hướng thông tin dư luận đảm bảo chính xác, kịp thời, toàn diện, hiệu quả; đấu tranh mạnh mẽ, bác bỏ các thông tin sai lệch làm ảnh hưởng tới sự ổn định, an ninh trật tự, cuộc sống sinh hoạt hằng ngày của nhân dân, nhất là trên Internet, mạng xã hội; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về an ninh thông tin và an ninh mạng.

- Chú trọng tuyên truyền về các kết quả tích cực, các mô hình tốt, sự chung tay của cộng đồng trong phòng chống dịch bệnh; tăng cường thông tin về cách phòng tránh dịch bệnh, cảnh giác với dịch bệnh, tránh đưa thông tin gây bi quan, sợ hãi hoặc kỳ thị đối với người mắc, người nghi mắc bệnh. Đấu tranh, phản bác kịp thời các thông tin xấu, độc, sai sự thật.

5. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Phối hợp trong việc triển khai các hoạt động cách ly y tế tại khu cách ly tập trung của thành phố. Thực hiện việc báo cáo về Sở ngoại vụ để thông báo đến các cơ quan đại diện các nước để tiến hành bảo hộ công dân nước đó trong các trường hợp cần thiết. Thực hiện việc dịch thuật các văn bản có liên quan đến việc cách ly đối với người nước ngoài. Phối hợp với Phòng Giáo dục đào tạo thành phố bố trí lực lượng phiên dịch phục vụ khách nước ngoài cách ly tập trung trên địa bàn.

6. Phòng Quản lý đô thị thành phố

- Triển khai thực hiện tốt các khuyến cáo phòng, chống dịch cho các hành khách trên các phương tiện vận tải; khuyến cáo hạn chế các chuyến đi, đến các khu vực đang có dịch.

- Triển khai các biện pháp quản lý chặt chẽ hành trình của các phương tiện giao thông công cộng, taxi ... trên địa bàn.

7. Công an thành phố Cẩm Phả

- Phối hợp thực hiện việc giám sát, kiểm soát dịch bệnh; bảo đảm an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc tại cơ sở cách ly tập trung; Báo cáo kịp thời kết quả điều tra hành khách nhập cảnh về UBND thành phố để thực hiện cách ly y tế.

- Kiểm soát chặt chẽ, nắm chắc tình hình khách lưu trú trên địa bàn; thực hiện nghiêm việc khai báo tạm trú; triển khai việc khai báo y tế và lưu thông tin liên lạc toàn bộ khách tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng và các không chấp hành cách ly, không khai báo và hành vi tiếp tay cho các trường hợp trốn cách ly. Đảm bảo an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.

8. Đoàn biên phòng Cửa khẩu Cảng Cẩm Phả

- Phối hợp thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh tại Cửa khẩu Cảng Cẩm Phả, báo cáo về UBND thành phố danh sách các hành khách nhập cảnh để có phương án cách ly đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Chi cục Hải quan Cửa khẩu Cảng Cẩm Phả và các đơn vị liên quan tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người qua lại tại Cảng Cẩm Phả. Tăng cường các biện pháp ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm minh các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép.

9. Ban Chỉ huy quân sự thành phố

- Chủ trì, sẵn sàng phối hợp với các đơn vị chức năng thành phố tiếp nhận người Việt Nam về nước từ vùng có dịch có phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện quân y sẵn sàng triển khai công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo sự điều động của BCD phòng chống dịch thành phố.

- Đảm bảo giữ vững chủ quyền lãnh thổ khi có các biến động xã hội xảy ra do dịch bệnh.

- Phối hợp tăng cường các hoạt động kiểm dịch y tế biên giới, đặc biệt tại Cửa khẩu Cảng Cẩm Phả (*phường Cửa Ông*), tuyên truyền cho người dân về các biện pháp phòng, chống dịch nhất là các xã miền núi xa trung tâm thành phố.

10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của người người lao động, làm việc xuất phát, trở về từ vùng đang có dịch, không tổ chức đưa lao động thành phố đến các nước đang có dịch; khẩn trương rà soát, nắm chắc tình hình các doanh nghiệp dừng sản xuất kinh doanh, giãn hoãn, chấm dứt hợp đồng lao động đối với người lao động..; số người lao động, gia đình người lao động thường trú và tạm trú trên địa bàn bị ảnh hưởng việc làm, thu nhập do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 để có giải pháp kịp thời đảm bảo an sinh xã hội; tham mưu báo cáo với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các doanh nghiệp để tạo điều kiện cho những người lao động phải thực hiện cách ly y tế được hưởng chế độ chính sách như nghỉ ốm trong thời gian cách ly.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thông báo đến đội ngũ giáo viên, người lao động, học sinh, phụ huynh để chủ động không đến các khu vực đang có dịch và tự áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch. Phổ biến về tình hình dịch bệnh, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn đồng thời yêu cầu có trách nhiệm tham gia các hoạt động phòng, chống dịch khi có yêu cầu của ngành y tế.

12. Phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố

- Bảo đảm đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch. Ưu tiên cấp kinh phí mua sắm bổ sung vật tư, hoá chất, các phương tiện phòng chống dịch đáp ứng yêu cầu thực tiễn phòng chống dịch trên địa bàn. Áp dụng thực hiện chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở

y tế và các cơ quan đơn vị tham gia công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm nhóm A.

- Phân bổ kinh phí kịp thời cho các đơn vị chống dịch thành phố và phường, xã; tiếp tục bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịch khẩn cấp và dịch có thể còn kéo dài trên địa bàn.

13. Phòng Kinh tế thành phố

- Chủ động tích cực tìm kiếm nguồn cung cấp khẩu trang; nước sát khuẩn và các vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch.

- Tham mưu các giải pháp đảm bảo các mặt hàng tiêu dùng, điện, nước phục vụ cho công tác phòng, chống dịch. Không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng tiêu dùng do đầu cơ, tích trữ hàng hóa.

- Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 3 thành phố và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, lợi dụng tình hình để găm hàng, tăng giá, trục lợi...; đôn đốc các doanh nghiệp phân phối trên địa bàn triển khai các phương án bảo đảm ổn định nguồn cung hàng hóa, nhu yếu phẩm phục vụ nhân dân trong mọi trường hợp diễn biến của dịch bệnh; tham mưu phương án điều tiết, tăng lượng cung ứng nguồn hàng khi cần thiết để giữ ổn định tâm lý người dân, bình ổn thị trường trong mọi tình huống và có biện pháp bình ổn thị trường nhất là những yếu phẩm cần thiết đồng thời chủ động tuyên truyền để người dân an tâm, không nên quá hoang mang, lo lắng và hạn chế mua hàng hóa tích trữ.

14. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố

Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh xã hội và các đơn vị liên quan thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình kiểm tra, giám sát, theo dõi nghiêm ngặt thân nhiệt đối với toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân đến làm việc tại các công sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

15. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên các xã, phường tích cực, chủ động phối hợp với các đơn vị y tế và chính quyền các cấp thực hiện tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời động viên nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp phát huy tinh thần yêu nước, lòng nhân ái, trách nhiệm xã hội, cùng tham gia phòng, chống dịch, ủng hộ các lực lượng chức năng hoàn thành tốt nhiệm vụ. Kịp thời chia sẻ, hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn, những người lao động phải tạm ngừng việc, những người trong vùng dịch.

16. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục quán triệt các quan điểm, nguyên tắc, phương châm và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong

tình hình mới đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tại Chi thị số 36-CT/TU, ngày 28/4/2020 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới và ổn định kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác; Tuyệt đối không để xảy ra làn sóng thứ hai lây nhiễm dịch bệnh trên địa bàn, kiên quyết không để bị động, bất ngờ khi có những tình huống phức tạp nảy sinh; Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản số 5030/UBND-DL1 ngày 24/7/2020, văn bản số 5060/UBND-DL ngày 26/7/2020 và các chỉ đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì phối hợp với Công an thành phố, Phòng Y tế và các ngành liên quan: thực hiện đồng loạt, đồng bộ, từ ngày 8/3, tất cả người dân trên địa bàn tỉnh khai báo y tế để lập hồ sơ quản lý, theo dõi sức khỏe cho người dân một cách có hệ thống thường xuyên hằng ngày nắm chắc tình hình tạm trú, tạm vắng của người dân trên địa bàn, đặc biệt là các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ đi ra từ vùng dịch và tiếp xúc với bệnh nhân nhiễm COVID-19 để kiểm soát nghiêm ngặt.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Văn hóa thông tin, Phòng Quản lý đô thị và các đơn vị có liên quan yêu cầu các cơ sở lưu trú, các khu du lịch trên địa bàn tiến hành khai báo y tế đối với tất cả du khách đến thành phố (gồm cả người Việt Nam và người nước ngoài).

- Các địa phương sẵn sàng và chủ động ứng phó với các tình huống phòng chống dịch, hạn chế thấp nhất số người mắc, không để dịch lây lan ra cộng đồng; hạn chế số người tử vong;

- Tổ chức lại hoạt động của tổ công tác thôn, khu, phố; bố trí mỗi thôn khu phố từ 01 đến 02 tổ công tác đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và hiệu quả trong triển khai chống dịch COVID-19.

- Chỉ đạo, triển khai công tác quản lý, giám sát chặt chẽ đối với các trường hợp thực hiện cách ly tại nhà, tại nơi làm việc theo quy định.

17. Ban quản lý di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Cửa Ông - Cặp Tiên: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, hướng dẫn phát hiện, phòng ngừa cho du khách đến thăm quan, chiêm bái tại khu di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Đền Cửa Ông - Cặp Tiên, kết hợp với việc tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP tại khu di tích theo đúng quy định.

18. Các ngành thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh thành phố Cẩm Phả: Phối hợp với các đơn vị y tế tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo Kế hoạch Đáp ứng với các cấp độ dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới Thành phố Cẩm Phả.

19. Các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn

Chủ động xây dựng các phương án phòng chống dịch COVID-19 theo tình hình thực tế hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị. Tăng cường công tác tuyên cho toàn thể đội ngũ cán bộ, công nhân viên, người lao động truyền áp dụng các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh tại đơn vị cũng như việc tuân thủ áp

dụng các biện pháp kiểm soát ngăn ngừa dịch bệnh tại nơi cư trú. Lập danh sách nhân viên y tế; bố trí phương tiện xe cứu thương thường trực tại đơn vị để sẵn sàng hỗ trợ tăng cường cho công tác phòng chống dịch của thành phố theo các cấp độ của tình hình dịch bệnh.

20. Các cơ sở dịch vụ lưu trú

Khách sạn Thảo Ly- Phường Cẩm Thủy; Khách sạn Việt Trung- phường Cẩm Trung; Khách sạn Bảo Trang-phường Cẩm Thành và Khách sạn Hải Yến-phường Cẩm Trung; Khách sạn Hoàng Long-phường Cửa Ông; Trung tâm đào tạo hợp tác-Trường Cao đẳng nghề mỏ Hồng Cẩm Tây- phường Cẩm Tây: Chủ động phương án để sẵn sàng bàn giao cơ sở vật chất, nhân lực phục vụ việc cách ly y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo thành phố. Đồng thời tích cực phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, phường để đáp ứng tốt nhất phương án cách ly y tế tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn trong các tình huống khẩn cấp.

21. Các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn

Bố trí tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn về phòng chống dịch bệnh do Sở y tế tổ chức, đồng thời sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, giường bệnh, cơ sở vật chất... để tăng cường công tác phòng chống dịch khi tình huống dịch bùng phát trên địa bàn và được BCD thành phố huy động.

Trên đây là Kế hoạch đáp ứng với các cấp độ dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có các tình huống đột xuất, phát sinh hoặc các nội dung chưa được đề cập trong Kế hoạch này, các nội dung khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Y tế tổng hợp) để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- BCD phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Quảng Ninh (b/cáo);
- Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh (B/c);
- Thường trực: TT, HĐND thành phố (báo cáo);
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các Ban XD Đảng thành ủy, MTTQ và các TCCTXH thành phố;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, phường (t/hiện);
- Các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn;
- Các cơ sở dịch vụ lưu trú trên địa bàn;
- Trung tâm đào tạo hợp tác - Trường Cao đẳng nghề mỏ Hồng Cẩm- p. Cẩm Tây;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Cường